
„Mēs koncentrējamies uz lietām, kas ir svarīgas, uz konkrētiem 
pasākumiem, kuri uzlabo cilvēku dzīvi. Tuvojoties Romas līgumu 
60. gadadienai, mums jāapvienojas ap pozitīvu rīcības plānu. Tieši tāds ir 
Komisijas darba programmas mērķis.”

Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers, iepazīstinot ar Komisijas gada darba programmu
(2016. gada 25. oktobris)

Romas deklarācija:
„Šajos pārmaiņu laikos, ņemot vērā mūsu pilsoņu bažas, mēs paužam apņēmību attiecībā uz Romas programmu un 
solāmies strādāt, lai virzītos uz:

1. DROŠU UN NEAPDRAUDĒTU EIROPU – Savienību, kurā visi pilsoņi jūtas droši un var brīvi pārvietoties, 
kurā ārējās robežas ir nodrošinātas, kurā ir efektīva, atbildīga un ilgtspējīga migrācijas politika, kas ievēro starptautiskās 
normas; Eiropu, kas ir apņēmības pilna apkarot terorismu un organizēto noziedzību.

2. PĀRTIKUŠU UN ILGTSPĒJĪGU EIROPU – Savienību, kas rada izaugsmi un darbvietas; Savienību, kurā stiprs, 
savienots un nemitīgā attīstībā esošs vienotais tirgus, kas pieņem tehnoloģiskās pārmaiņas, un stabila un vēl vairāk 
nostiprināta vienotā valūta paver ceļu izaugsmei, kohēzijai, konkurētspējai, inovācijai un mijiedarbībai, īpaši maziem un 
vidējiem uzņēmumiem; Savienību, kas sekmē pastāvīgu un ilgtspējīgu izaugsmi, izmantojot investīcijas, strukturālas 

reformas un strādājot pie tā, lai tiktu pabeigta ekonomiskās un monetārās savienības izveide; Savienību, kurā ekonomikas tuvinās; 
Savienību, kurā enerģija ir droša un par pieejamām cenām, un vide ir tīra un droša.

3. SOCIĀLU EIROPU – Savienību, kas, balstoties uz ilgtspējīgu izaugsmi, sekmē ekonomisko un sociālo progresu, 
kā arī kohēziju un konverģenci, vienlaikus saglabājot iekšējā tirgus integritāti; Savienību, kurā tiek ņemta vērā valstu 
sistēmu dažādība un būtiskā sociālo partneru nozīme; Savienību, kas sekmē līdztiesību starp sievietēm un vīriešiem, 

kā arī vienlīdzīgas tiesības un iespējas visiem; Savienību, kas cīnās pret bezdarbu, diskrimināciju, sociālo atstumtību un nabadzību; 
Savienību, kurā jaunieši gūst labāko izglītību un apmācību un var studēt un atrast darbu visā kontinentā; Savienību, kas saglabā 
mūsu kultūras mantojumu un sekmē kultūru daudzveidību..

4. A STRONGER EUROPE ON THE GLOBAL SCENE: Savienību, kas turpina attīstīt jau esošās partnerattiecības, 
veido jaunas un sekmē stabilitāti un pārticību ne tikai sev tieši kaimiņos austrumu un dienvidu virzienā, bet arī 
Tuvajos Austrumos un visā Āfrikā, kā arī pasaulē; Savienību, kas ir gatava uzņemties lielāku atbildību un palīdzēt radīt 
konkurētspējīgāku un integrētāku aizsardzības nozari; Savienību, kas ir apņēmusies stiprināt kopējo drošību aizsardzību, arī 

sadarbībā un savstarpējā papildināmībā ar Ziemeļatlantijas līguma organizāciju, ņemot vērā valstu apstākļus un juridiskās saistības; 
Savienību, kas aktīvi darbojas Apvienoto Nāciju Organizācijā un iestājas par noteikumos balstītu daudzpusēju sistēmu, kas lepojas ar 
savām vērtībām un sargā savus iedzīvotājus, sekmējot brīvu un godīgu tirdzniecību un labvēlīgu globālo klimata politiku.

Mēs tieksimies uz šiem mērķiem ciešā pārliecībā, ka Eiropas nākotne ir mūsu pašu rokās un ka Eiropas Savienība ir vislabākais 
instruments mūsu mērķu sasniegšanai. Mēs apņemamies ieklausīties mūsu pilsoņu paustajās bažās un atsaukties uz tām, un mēs 
veidosim sasaisti ar mūsu valstu parlamentiem.  (..)
Mēs kā līderi, strādājot kopā Eiropadomē un savās iestādēs, nodrošināsim, ka šodien pieņemtā programma tiek īstenota, lai tā 
kļūtu par rītdienas realitāti. Mums – Eiropas Savienības pilsoņiem – ir tā laime būt vienotiem. Eiropa ir mūsu kopīgā nākotne.”

MŪSU POZITĪVĀS PROGRAMMAS 
ĪSTENOŠANA – ROMAS PROGRAMMA

CEĻĀ NO ROMAS



Junkera vadītā Komisija dos savu artavu – Komisijas priekšsēdētājs Junkers 1. martā nāca klajā ar Balto grāmatu par 
Eiropas nākotni. Tā iezīmē sākumu procesam, kura ietvaros 27 ES valstīm jālemj par Savienības nākotni. Dažādās ES pilsētās 
un reģionos notiks vairāki „Eiropas nākotnes dialogi”. Turklāt Baltās grāmatas procesa ietvaros Komisija nāks klajā ar pieciem 
pārdomu dokumentiem par galvenajiem Eiropas nākotnei svarīgajiem tematiem. Komisijas priekšsēdētāja Junkera runā par 
stāvokli Savienībā, kas paredzēta 2017. gada septembrī, šīs idejas būs padziļināti izvērstas, pirms Eiropadomes 2017. gada 
decembra sanāksmē varēs izstrādāt pirmos secinājumus. Tas palīdzēs lemt par turpmāko rīcību, kas jāveic laikus pirms 
2019. gada jūnijā paredzētajām Eiropas Parlamenta vēlēšanām.

 

2017. gada 
marts

1. marts 
Komisijas Baltā grāmata par Eiropas nākotni

25. marts 
Romas samits par godu Romas līgumu parakstīšanas 60. gadadienai

26. aprīlis 
Eiropas sociālo tiesību pīlārs, ko papildina iniciatīvas par piekļuvi sociālajai aizsardzībai, 
Rakstiskā paziņojuma direktīvas pārskatīšanu, Darba laika direktīvas īstenošanu, kā arī par 
strādājošo ģimeņu darba un privātās dzīves līdzsvara problēmu risināšanu

Aprīlis 
Komisijas pārdomu dokuments par Eiropas sociālo dimensiju

Maijs 
Komisijas pārdomu dokuments par globalizācijas izmantošanu

Aprīlis

Maijs

Maijs 
Komisijas pārdomu dokuments par Ekonomiskās un monetārās savienības padziļināšanu

Jūnijs 
Komisijas pārdomu dokuments par Eiropas aizsardzības nākotni

9. jūnijs 
Konference par drošību un aizsardzību, Prāga, Čehija

Jūnijs 
Komisijas pārdomu dokuments par ES finanšu nākotn

Nedēļa no 11. septembra 
Priekšsēdētāja Junkera runa par stāvokli Savienībā 2017. gadā

17. novembris 
Samits sociālo tiesību jomā, Gēteborga, Zviedrija

14. un 15. decembris 
Eiropadome

2019. gada jūnijs 
Eiropas Parlamenta vēlēšanas

Jūnijs

2019. gada 
jūnijs

Septembris

Novembris

Decembris

Baltās grāmatas process

N
A

-02-17-327-LV-N

doi:10.2775/38522
ISBN 978-92-79-67307-8


